H Primus completur prohibendo, ne uirtus sensitua sopiat, & patiens in syncopim cadat, & sit diuertentibus, ut ligando eorum manus, & pedes uehementer satis prohibendo eos a somno, cum discretione pungendo eos, morose incuruando unguis, uirgula molli uerberando, nec dirupatur caro propter eorum debilitatem.

Secundus perficitur cum cibus odoriferis calidis, aut frigidis, ut eget dispositio in frigida, cum uino odorifero, totellis, siue pane affato in eo infusus: in calida cum uino granatorum medii saporis cum cinnamomo, aut garyophyll. ligno aloes modico; ut solum aromatizet, comedant carnes pullorum affatas, lardatas, cum garyophyll. asperfas cum aqua ros. & consiliter de aliis carnibus, de quibus tertio tract. unde debes esse studiosus ad administrandum ea, quae appetitum excitant, de quibus supra de ablatione appetitus, & ad membra restauranda.

Digestio, & euacuatio fiat, ut petit materia; nam, si fuerit

ne frigida uilcosas habes oxymel simplex, syrupum simplicē compositum, ut suprā. iiii. tract. consimiliter in calida syrū. frigidis, & euacuatua appropriata.

Quintus perficitur cum his, quæ ad intra, aut ad extra applicatur calida, aut frigida, ut dispositio exigit. & tu habes hæc omnia emplastra, unctiōnes, confectiones, & huiusmodi de mala complexione stomachi: & tu ibi. sed hic nota, quod camphora ad extra in causa calida multum laudatur: in frigida uerò lignum aloes, gallia muscata, & ex cōpositis theriaca, & maximè ualet, ubi sit mala complexio sine materia, de qua suprā de mala complexione eius. confectio de diatriōne pipereon, & ubi etiam sit materia. & tu ibi. ultimo scito, quod, ubi bulimus accidat ex dissolutione per laborem, confert balneum ex rebus frigidis stypticis; ut est myrtus, ros. endiuia, & huiusmodi unctiōnes &c. fiant, ut de causa calida.

De fame syncopali. Rub. 19.

FAMES syncopalis est fames ex cuius tollerantia accidit syncopis, & casus uirtutum.

CAUSA cuius est caliditas fortis in membris omnibus resoluens, & cogens ipsa per uenas paruas, & magnas, ut suprā à stomacho attrahere: ad quam attractionē sequitur resolutio humidi substantifici ipsius stomachi, & mordicatio eiusdem, quibus, cum stomachus debilitetur; accidit sic per uiam resolutionis, & mordicationis, quas nō potest stomachus tolerare, syncopis. & est hæc fames media inter naturalem, & caninam, non enim est intensa; ut canina, nec debilis, siue remissa; ut naturalis. & dictum est ex cuius tollerantia; nam, nisi succurratur; superueniet syncopis. frequenter etiam in multis accidit syncopis, uel dispositio ei propinqua, ex qua famis tollerantia; ut sunt corpora multum cholericam habentia os stomachi multum sensibile: nam, cum famem tolerant; stomachus attrahitur; quia in eis superabundat multum de cholera subtili ualde. primò mouetur ipsa ad os stomachi: unde ipsum mordicat, & syncopim, aut dispositionem syncopi propinquam causat.

SIGNA demonstratiua nota sunt ex dispositione ipsa, & causa eius innotescit ex signis ostendentibus caliditatem ex parte priuatiuæ causæ relatione patientis, quam ex parte antecedentis ex signis habitis suprā de canino appetitu, & bulimo caliditatem significantibus.

PROGNOSTICA non aliter, quam de canino appetitu. & tu ibi.

CURA. canones. si affuerit syncopis; curetur syncopis, ut suprā de bulimo, & syncopi magis. si uerò non affuerit, sed timeatur de ea futura; canones. primus canon. quod nō tardetur in eis cibis; sed detur ante eius aduentum, & exhibetur panis infusus in uino frigido; ut granatorum, de citionis, & huiusmodi. & regatur regimine dicto de bulimo ex causa calida faciendo euacuationem, digestionem, & cōfrictionem, ut ibi memoratum est. prohibenturq; à somno multo; ne inflammetur, & cholera. tuque pro eius completa cura recurre ad ea, quæ de dolore stomachi dicta sunt: & tu considera illa. & nota, quod in isto casu ualent cibi frigidi styptici; ut faba, & huiusmodi, & grossi.

De siti. Rub. 20.

CVM in præsentiarum loqui de ægritudinibus membrorum intendamus; hic de siti non naturali loqui, ut de fame actum est. est itaque sitis non naturalis tristis sensatio stomachi, qua irritatur ad quærendum potum frigidum, & humidum. unde secundo de anima; est appetitus frigidi, & humidus: cuius causa est mala complexio calida, & sicca, materialis, aut immaterialis, & dicitur mala complexio sicca, aut calida; & non dicitur sicca, & calida; quia ab utraque sola potest causari sitis; ut in Forliuensi secundo techniquæstione de siti. & fuit sententia Gal. primo de simplici medicina distinctio. vi. dicitur sitis à siccitate; quia propriè est, sicut siccitas; & ante positionem causarum nota, quod non semper in siti. est necessaria humidus roridi consumptio tanta, quanta est necessaria pro causando sitim. patet in prima assumptione piperis: nam causatur sitis, & non est uerisimile, quod tanta fuerit facta resolutio, quanta erat necessaria pro siti causanda.

CAUSAE. De causis autem hoc ordine scribitur, causæ

A sunt; quoniam omnis causa, aut est in stomacho per se, aut est ab extra ueniens, aut est in eo per communitatem ab aliis. exemplum primi, sicut sitis, quæ est à mala complexione materiae calidæ cholericæ, aut phlegmaticæ, in rugis oris stomachi comprehensæ, aut alterius putridæ ebullientis in eis; sicut quando accidit ex ebullitione phlegmatis dulcis. exemplum secundi, ut ab aere calido æstuoso; ut ante canem, & sub cane: cibis salitis calidis; ut acuminibus, allio, cœpis, cibis grossis inflammatiuis, aut exiccantibus, ut faba, carnes uaccinæ, & huiusmodi: rebus aliis calidis; ut est piper, zinziber, comestione superflua, quando stomachus laborat in digerendo, & eleuantur multi uapores calidi potu aquæ salis, quæ aliquando perducit ad mortem; cum nō succurritur. iiii. de accidenti, & morbo, & maximè cū multa potatur, ut sæpe faciunt nautæ; cum deficit eis aqua: nam inducit eius potus multus, & usus punctiōnem, & excoriatiōnem intestinorum, quibus moriuntur, potus uini ueteris inflammantis, & comburentis sitiētem: nam ex eius potu inflammatur cerebrum, & cor, & inducit sic feb. phrenesim, & tandem mortem. item potus medicinarum sitim facientium, item somnus multus super cibos calidos factus, item factus longus in ieiuno maximè stomacho existente calido cholericum, item uigiliæ superflue exiccantes, item exercitium forte, nimia locutio exiccans humiditatem, statio longa in æstuariis: propter quod non miremur; si ultramontani multum bibunt. item coitus superfluus, euacuatō superflua naturalis; ut est fluxus multus, uel cum medicina facta, & cum sitis sequitur euacuationem medicinæ, significat, quod operatio eius facta est. Auic. item accidentia animi; ut est timor fortis, sicut apparet in his, qui ad patibulum dicuntur: retento enim calore spiritualia inflammantur, quæ inflammatio ori stomachi communicatur propter propinquitatem ad ea, & præcipuè ad cor. item morsu animalium uenenosorum; ut uidi in Ioanne ciconia cantore, qui morsus à cane rabido semper sitiēbat. exemplum tertii sitis quandoque à toto; ut in feb. arsiuis; ut à uaporibus eo tempore eleuatis. & hic notatur, quod in quibusdam fe. accidit, quod febrientes non cessant bibere, & non cessant, donec moriantur inde in paroxysmo. Auic. nanque feb. est quandoque in materia grossa indigesta, & inflammata ualde, & putrida, & per potum aquæ nimium non digeritur; sed ingrossatur magis, & sit continuè magis inobediens expulsiōni; quia magis ingrossatur. unde autem remanente caliditate putredinali in materia ita grossa accenditur sitis, & non satiantur, donec moriuntur; ut est uidere in febribus pestilentialibus. quandoque à membro particulari; ut in hydrope: nam facta oppilatione in uenis hepatis remanet in uenis illis grossum oppilans, & aquosum resudat in uentrem; quare membra remanent exiccata cupientia irrorari. item etiam tunc contingente oppilatione in meseraicis prohibetur transitus potus ad hepar. item in apostemate hepatis contingente per uiam resolutionis: unde attractiua debilitatur: quare non attrahat aquositate debitam & similiter à frigiditate positiua idem facient, nec inconuenit, quod à duobus contrariis idem proueniat effectus diuersimodè. item in colica; nam stante repletionem in intestino colō sitis oppilatio in uenis meseraicis multis; quia ad ipsum terminantur multæ, & oppilatio in meseraicis recti, ad quod etiam multæ terminantur: quare prohibentur transitus aquositate cibi ad hepar; ad quod concurrunt, quod colon equitat stomachum, & ipsum comprimit, & etiam alia intestina gracilia, ut apparet ad sensum. unde oppilatio gradis sequitur in meseraicis; propter quod sitis causatur per modum, qui dictus est. item à caliditate pulmonis stomacho communicata: & hæc fortior, quam illa, quæ sit communitate caliditatis hepatis. Auic. quod, si dicatur hepar stomachum amplectitur; dicitur, quod uerum est, quo ad partem inferiorem; sed pulmo magis appropinquat ori stomachi, ubi est appetitus, ut patet in anatomia. ite potest probabiliter dici, quod maior est inflammatio in pulmone, cū sit membrum cholericum. item caliditate renum, ut in diabete trahente ad se omnem humiditatem aquosam: quare membra exiccata remanent. item caliditate, aut siccitate contingente in algamafar, & amygdalis radicis lingue, quæ

os stomachi humectare consueverunt. item ex caliditate in testinorum stomacho communicata. item in phthisi caliditate putredinali ori communicata.

SIGNA demonstratiua sensus, & molestia, quod, si fuerit ex mala complexionem immateriali, aut materiali; signa habentur ex iam dictis de ea; ut, si ex calida cholericam amaritudo oris, aut falsedo, si est phlegma falsum, & consimiliter de aliis.

Signa, si est ex oppilationem maximè, quæ est inter stomachum, & hepar, sequitur fluxus ventris, quia materia ad hepar mitti non potest.

Signa, si ex caliditate renum; in diabete scitur, quia non sedatur ex potu aquæ, immò aqua ad renes trahitur, & indigesta, & per uirgam emittitur, ita quod sitis, & prouocatio urinæ sese consequuntur, ut infra de diabete.

Facta communitate pulmonis, aut cordis cognoscitur, quia remittitur frigiditate aeris, & uigilia confert; quia in ea fit euacuatio, & somnus nocet; quia fit in ea supercalesfactio.

Signa eius, quæ est à siccitate meri scinduntur; quia est parua debilis: cui confert somnus; propterea quia humectat uentrem. sed dices. Aui. dicit proprio ca. quod sitis uehementior est illa, quæ fit ab ore stomachi; deinde illa meri: hic autem, quod est parua, debilis. dicendum, quod est fortis secundum se, & debilis ratione curæ.

Signa eius, quæ est ex calore signa; quia confert uigilia, & somnus addit in ea.

Signa, si est à cõitate malæ complexionis hepatis; cognoscitur ex notitia malæ complexionis ipsius hepatis calidæ, & siccæ. item si est apostema in eo calidum, aut non calidum. & ita consimiliter de aliis membris dicendum est.

Signa, si ex toto; cognoscitur per malam complexionem calidam, & siccam in toto.

Signa, si fuerit ex aliis causis; cognoscuntur ex processione illarum causarum.

PROGNOSTICA. si in febre aduenerit sitis cum ariditate linguæ; malum: unde Aui. quando aggregantur in agri tudinibus acutis sitis uehementis, & siccitas uehementis; tunc illud est malum ualdè. si febricitans multum sitiuerit, & subito cesset sitis, & feb. remaneat, & lingua fit arida, & nigra; mortem significat proculdubio; quia uirtus sensitua est mortificata. Aui. proprio ca. ut dictum est. quæ est ab ore stomachi, est deterior, siue uehementior; deinde quæ à meri; deinde quæ à fundo stomachi, ultimò quæ ex cõitate intestini ieiuni. sitis post assumptam medicinam solutiua eueniens significat secundum plurimum illam medicinam operatam esse, cuius sitis defectus, ut in. xiii. tertii de fiti. in pluribus significat, quod medicina adhuc est in operatione.

CYRA. canones in ea, quæ facta est à mala cõplexione materiali, ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio malæ qualitatis impressæ remotio. & licet hi completi sint ex his, quæ scripta sunt de mala complexionem stomachi cum materia, ubi supra; tamen aliquid ultra illa hic dicitur.

Diætâ ordinetur ad contrarium causæ cum frigidis, & humidis; de quibus supra. iii. tract. & tu ibi.

Digestio præcedat euacuationem; nisi sitis esset intolerabilis, uel uehementis ualdè, quo casu oportet incipere ab euacuatione, qui autem sunt syru. digerentes: habes supra. iii. tractatu.

Euacuatio autem fiat, si possibile est, cum lenitiuis temperatis, aut frigidis; cuiusmodi sunt cassia, manna, thamarindi, pruna, sebesten, succus uiolarum, rosa. aqua fructuum, & huiusmodi. quod, si non: transeas ad rhabarbarum, ad hieram Gal. & huiusmodi. & nota, quod hic aloë habet prærogatiuam in euacuando has materias cholericas, uel phlegmaticas in ore stomachi contentas. quod, si fuerit falsa, aut adusta; misce de succo fumiterræ, aut de syru. eius, aut aliquid de electario amech, & similibus respicientium materiam melancholicam adustam, de quibus. iiii. trac.

Malæ autem qualitates remouentur cum suis contrariis ut dictum est, ut frigidis, & humidis; cuiusmodi sunt pruna spinachia, melon indus, granata, lactuca, & huiusmodi. & ex rebus melioribus est panis lotus in aqua cum pauco uini pauciferi in principio mensæ assumptus. propter quod

E nota, quod ea, quæ in casu isto dantur, si sunt facilis penetrationis debent admisceri cum his, quæ retinent ea in stomacho; ut cum succo granatorum, aut citoniorum, aut agresta, aut cum puluere coriandrorum; ut uerbi gratia, aqua hordei in qua residentiam fecerint rosæ etiam cum styptibus suis. panis autem in hoc casu est multum cõueniens. sed nota, quod canon hic habet ueritatem maximè, quando querimus extinguere malam complexionem in ipso stomacho existentem. quod, si fuerit propter membra remota; oportet, quod talia sint subtilia, & cum subtilibus penetratiuis admisceantur. unde eo casu conuenit aqua frigida cum modico aceti, uel uini mixta. sed hic nota duo, primum, quod sitiens ualdè non debet bibere aquam frigidam subito, & multa quantitate; similiter nec aliud actuale frigidum sitis extinctiuum; ne frigiditas superueniens mortificaret illud modicum caloris, quod remansit post multam resolutionem in siti factam. & hæc Auic. undè meo tempore dum Forliuensis ueniret summo mane ad legendum; inuenit ante unam tabernam Senem unum ex bibulis Patauis mortuum; nam summè sitiebat, & bibit unam sialam uini, & statim mortuus est, & creditum fuit ex hac causa ipsum mortuum secundum, quod aqua frigida non debet bibi à sitiente maximè stomacho eius calido & sicco: nam ipsa aqua sic potata fortificat choleram, & ab ea inflammatur: quare augetur sitis. & hoc uoluit Auic. dum inquit: & in stomacho quidem calido & sicco addit aqua frigida. aqua autem calida est in casu isto conuenienter: nam sua caliditas actualis facta facit aquam descendere, & lubricari, ubi frigiditas faciebat oppositum, & ex consequenti cholericam materiam descendere: & sic est aqua calida abstersiua, & ex consequenti iuuatiua; & hoc uoluit Auic. & aqua calida sedat sitim eius multoties. item dentur syrup. extinctiui, ut de acetositate citri, oxyzacchara, de lymonibus, & huiusmodi: de quibus. iiii. tracta. & consimiliter de aquis, de electariis, confectiionibus frigidis. item laudatur. R. aquarum endiuia, acetosæ hepaticæ, uiolarum. ana. ʒ. ii. nenuphar. ʒ. i. uini granatorum. ʒ. iii. syrup. de lymonibus de acetositate citri, succi lymonum. ana. ʒ. i. s. aranciorum. ʒ. ii. sandalorum rubeo. ʒ. i. zuchari tabarzeth. ʒ. viii. fiat iulep. item ualeat syrup. acetosus simplex factus longus cum multa aqua, pauco aceti, & zucharo. ex his componi possunt alia, & pauciora; satis nunc tibi sufficiant: nam & syrupis addas semina communia frigida maiora, quibus in similibus tute uti debes, ut Cermis sonus noster: nam ex eorum usu felicitabitur operatio tua sæpe. ad extra applica cerotaria, unguenta frigida, embrocationes, epirhemata ex succis frigidis; ut est succus rase cucurbitæ, solatri, lactucæ, uiolarum, rosarum, & huiusmodi.

CYRA. si fuerit ab aere calido; hæc dicta sufficiant.

CYRA. si ab usu rerum salzarum, aut exiccantium; fiat digestio, & euacuatio, ut decet. & ultimò alterantia ex dictis intus, & extra applicetur, & causa primitiua remoueat. si comestione superflua; cura est, ut Hippo. xxvii. apho. v. Sectionis. Qui noctu bibere appetunt, his admodum sitietibus si super dormierint; bonum, maximè, ut inquit Gale. in commento eiusdem, si sit tolerabilis. quod, si non bibat aliquid, ad mitigationem eius utile est, deinde super dormire, nihil autem bibere poena est sine iuuamine. & in summa commendat aliquid potus uini puri, quod iuuat ad digestionem, & proprie in consueto. in non consueto uerò da aquam: & tu ibi. faciant abstinentiam, utantur modico uini odoriferi, intus dentur calida stomachi confortatiua, & extra consimilia applicentur; ut aromaticum rosatum, diagalanga, & huiusmodi, ut rubrica de mala complexionem stomachi frigida, & de debilitate eius: nam amplexari iuuenem & c. loco cuius amplectetur uxorem, te à criminalibus præcauens.

CYRA. si fuerit ex potu uini, & medicinæ, aut aquarum, naturaliter calida utatur oxyzacchara, & syrup. frigidis, & regimine frigidum, de quo satis, & consimili modo dicatur de aliis, quæ stomacho accidunt. pilulæ commendatæ. R. se minum quatuor maiorum frigidorum, & minorum, papauæ. albi. an. ʒ. i. conficiantur cum mucillagine citoniorum, & modico dragaganti, & fiant pilulæ in ore tenendæ. item ad idem

idem semina citoniorum. sed de his satis infra.

C V R A. Si fuerit per communitatem, & maxime à toto, ut à febribus tertianis, canones attendantur, primus correctio membri, aut membrorum mandantium malam complexionem. secundus remotio malæ complexionis in stomacho impressæ cum his quæ dicta sunt. tertius, & particularis, quæ, si sint in ore stomachi, aut meri, debent teneri in ore, quæ talem complexionem exterminari habent; ut sunt carnes prunorum, marasorum, carnes pitorum in modum rotulæ parvæ, pulpa thamarindorum, zucarum candi. præputia vitis, aut portulaca, crystallum, qui prius in aqua resederit per os uoluerit. de his, & similibus in fine capituli latè satis: quoniam est infirmis hæc passio satis magna.

Quod, si fuerit ex pulmone; curatur cum aere attracto. Aui. & similiter inspiratio hæc ualet fieri à corde proueniente; in qua tñ uti debes frigidis, & humidis, de quibus actum est supra. xi. cap. de mala complexione eius calida. ubi & tu recurras addendo ex his, quæ dicta sunt hic tenendo in ore epithemando ipsum, & similiter pulmonem cum epithematis frigidis cordialibus utendo syr. frigidis cordialibus per dicta concedenti.

Quod, si fuerit causa hydropis; cura dicitur infra de hydropis: nam & eo calu oportet uti frigidis aperitiuis, ut dicitur, diarrhodon abbatis, triasandalis, & huiusmodi. & conuenienter, si ex oppilatione contigerit mesaraicarum. si ab apostemate hepatis; cura est cura apostematis, ut infra sequenti cap. si à frigiditate; cum calefacientibus confortantibus hepar, ut infra; sicut sunt dialacca diacurcuma syr. de absinthio, de eupatorio, & aliis, ut ibi de mala complexione frigida hepatis.

Si in colica; dentur ea calida, quæ deoppilent; ut usus clysteriorum in casu est conuenientissimus: de quibus infra de colica.

Si ex debilitate renum; infrigidentur renes ad extra cum unctiōibus frigidis, & ad intra cum frigidis; ut est syr. de myrto, de nenuphare, de rosis, aquis frigidis hepaticis, & renalibus: de quibus infra plene de diabete, & similiter proportionetur diæta.

Si in ore stomachi, siue in algamafar; diæta, sicut dictum est, & loochata teneantur in ore, ut dictum est.

Si ex caliditate intestinorum; fiat proportionabiliter, ut dictum est. & clysteria frigida sunt hoc casu conuenientia, & emplastra, aut unctiōes ad extra applicata.

Si ex phthisi; curetur cum his quæ phthysim curant, de quibus actum est sua Rubrica, & consimiliter in ea, quæ est de hectica.

Si uerò fuerit ex consuetudine; mutetur paulatim ad oppositum.

Si ex sudore diaphoretico; cum eis, quæ diximus de cura malæ complexionis calidæ cordis.

Si ex crisi; cum eo quod dixit Hipp. ii. Aphor. Ea, quorum crisis fit; aut facta est, nihil dicere oportet. quæ si sitis autem non esset tolerabilis; mitiga cum eo, quod non habet impedire crism. sed sitim remouere; ut est aqua hordei, melonis indi, semina communia, & huiusmodi, quæ habent suadorem prouocare, & ex consequenti crism facere. sed nota hic, quæ non impediatur naturam à uia sua contraria.

Ultimò declaro antidota conuenientia in siti ex morsu uenenosorum, & præcipue calidorum, deinde infrigidantia respicientia uenenum; cuiusmodi aqua coriandri, lac uacuum lac acetosum, aqua camphoræ, aqua frigida cum puluere terræ sigil. quæ, si cognoueris speciem animalis; administrabis, quæ sunt ei propria. & quoniam, ut dictum est, sitis est passio magna; hic addere decreui aliqua in usu modernorum gratissima. R. semina citoniorum, & ex eis cum petiola fac rotulas paruas, quas in aqua teneas, deinde ex eis una teneatur in ore. item ualet unctio circa gulam facta ex rebus infrigidantibus; ut est oleum uiol. ro. & huiusmodi cum mucillaginibus seminum frigidorum; ut citoniorum pomorum, & huiusmodi, addito modico aceti, & ceræ. ite sacculus ex mucillaginibus horum factus in ore retentus. item ualet, & est in usu malticatio pulpæ anguriæ prius teneatur in aqua frigida, & cocta, item ualet rotula piri in aqua detenta, ut dictum est, item frequens collutio oris cum aqua

A hordei, item aqua decocta cum modico uini granatorum addito zucarum, si non fuerit maxima inflammatio, & meliora sunt acetosa, & muza. item aqua decocta cum succo arancij, & modico zucarum. & ex his potes alia tuo modo componere, & alia plura, ac uaria de huiusmodi reperiunt.

De nocumento digestionis, & primò de corruptione eius. Rubrica. 21.

TRIPLICITER contingit digestionem lædi, ut de aliis operationibus dictum est; ablatè scilicet, corruptè, & diminutè, de quibus omnibus particulariter agendum. sed primò sciendum, quod nocumentum digestionis est læsio supra stomachi contingens, propter quam cibum non debite transmutat. cuius quidem causa secundum plurimū est mala complexio frigida, quæ, si parua existit; diminutam facit digestionem: si magna; corruptam: si maxima; ablatam; cum omnis immoderata qualitas actum proprie uirtutis deiciat.

unde, & si à caliditate præsentè, & maxime digestio fiat, propter quod & magis nocet à frigiditate digestio, ut Aui cen. tamen, si immoderata fuerit caliditas eius egestionis; ablationem aut corruptionem faciet. de qualitatibus uerò passiuis nota hunc textum Aui. uerum sicca, & humida non perueniunt ad hoc secundum plurimum, ut appareat ex eis solis cum æqualitate ambarum aliarum qualitatum nocumentum in digestionem; nisi iam fuerint euenire; sicca quidem arefaciunt, humida uerò hydropisim: de quibus in dubiis. & nota, quod nocumentum digestionis parat corpus ad diuersas ægritudines arefactionem; quia non nutritur ad hydropisim, aut ad lepram, scabiem, albaras, morpheam & huiusmodi, & maxime quando tale nocumentum est ita grande, quod hepar ipsum corrigere non potest. unde Aui. & scias, quod corruptio digestionis quandoque perducit ad ægritudines plurimas malignas; sicut epilepsiam, melancholiam, myrachiam, & similia: imo omnium ægritudinum materia est, & origo chronicarum infirmitatum. et quoniam ista clarius intelliguntur: cum prosequemur de actionibus læsis particulariter: ideò sequens ducem meum de corruptione digestionis initiabo. est itaque corruptio digestionis eius læsio, quo stomachus cibum transmutat in id, quod non est de bita nutritioni proportionatum; quia in uapore, aut quia putrefit in eo cibum, aut aduritur, aut conuertitur ad qualitatem non proportionalem ad aliquam qualitatem consuetarum.

B ablationem aut corruptionem faciet. de qualitatibus uerò passiuis nota hunc textum Aui. uerum sicca, & humida non perueniunt ad hoc secundum plurimum, ut appareat ex eis solis cum æqualitate ambarum aliarum qualitatum nocumentum in digestionem; nisi iam fuerint euenire; sicca quidem arefaciunt, humida uerò hydropisim: de quibus in dubiis. & nota, quod nocumentum digestionis parat corpus ad diuersas ægritudines arefactionem; quia non nutritur ad hydropisim, aut ad lepram, scabiem, albaras, morpheam & huiusmodi, & maxime quando tale nocumentum est ita grande, quod hepar ipsum corrigere non potest. unde Aui. & scias, quod corruptio digestionis quandoque perducit ad ægritudines plurimas malignas; sicut epilepsiam, melancholiam, myrachiam, & similia: imo omnium ægritudinum materia est, & origo chronicarum infirmitatum. et quoniam ista clarius intelliguntur: cum prosequemur de actionibus læsis particulariter: ideò sequens ducem meum de corruptione digestionis initiabo. est itaque corruptio digestionis eius læsio, quo stomachus cibum transmutat in id, quod non est de bita nutritioni proportionatum; quia in uapore, aut quia putrefit in eo cibum, aut aduritur, aut conuertitur ad qualitatem non proportionalem ad aliquam qualitatem consuetarum.

C A V S A cuius quandoque est in stomacho ipso, quandoque in cibo, aut potu, quandoque in alio membro sibi nocumentum communicante, quandoque autem extrinsecus uenit.

Ex parte quidem stomachi & hoc multipliciter; primò quis læsus à mala complexione frigida, & sicca immateriali, uel materiali, quæ est secundum plurimum mediocriter excedens. & dicitur mediocriter; quoniam multum excedens ablationem facit, & parum excedens diminutionem unde hic scito frigiditatem omni modo læsionis stomachi lædere posse; sed caliditatem nisi corrupendo: nisi excederit. quo casu facit ex ipsa caliditas ablationem. quod, si fuerit discrasiatum taliter non solum secundum fundum eius sed etiam secundum os eius; tunc etiam accidet corruptio fortificata attractiua attrahente plusquam digestiua digerere possit; ut in appetitu canino: nam & tolerantia famis intensa stomachum replet malis humoribus tertia primi de regimine eius, quod comeditur, & bibitur. item, si stomachus, à proprietate abhorreat cibum illum; sicut uinum album, & huiusmodi: quare refugit ipsum, & in eo corrumpitur. accidet & stomachum distemperari quo ad fundum eius distemperantia frigida, & humida: unde retentiu debilitatur, & non retinet cibum eo tempore, quo est necessarium ad complendum operationem digestiua. consimiliter accidet; si sit distemperantia ad calidum acutum stimulas uirtutem: unde cibum citius debite stomachum egreditur: nam istud accidet in his, qui choleram acutam multiplicat. item quandoque patitur malam complexionem siccam, quæ ducit ad hecticam, quandoque humidam quæ ducit ad hydropem, ut tactum est. patitur & quandoque malam complexionem; ut apostemata; aut quia nimis paruus, aut nimis magnus: unde accidet corruptio.

D Ex parte quidem cibi multiplex sumitur causa; aut quia ratione

Dyspepsia græcis, nostris alteratio, & concoctio deprauata nuncupatur.

ratione nimie quantitatis eius, aut diminutionis, aut qualitatatis, aut ordinis, aut horæ, aut multiplicitas, aut substantialiter. exemplum primi; quando in maiore quantitate sumitur, quam stomachus digerere possit. exemplum secundum; ut cum in stomacho calido paucus cibus ponitur, & subtilis, qui fortitudine caloris in uaporem conuertitur. exemplum tertium; ut est lac, pisces, persica, mellones, & huiusmodi, quæ uelocem recipiunt alterationem, siue corruptionem. item & ea, quæ tardam recipiunt rectificationem; ut est caro porcina, uaccina, caseus, tubera, & huiusmodi. item & ea, quæ superflua sunt qualitatis apta inflammari, & in choleram conuerti, aut phlegma. exemplum primi; ut est mel. exemplum secundum; ut est cucurbita, aut quoniam qualitas est uenenosa; ut fungorum, aut odor intensus, qui sub qualitate comprehenditur. & de cibus, qui facile corrumpuntur habes supra. iiii. trac. & tu ibi. exemplum quartum; ut cum grossus præponitur subtili, aut stypticus leui; nisi causa aliqua corporis stypticum præponi cogat. exemplum quintum; ut cum postponitur hora consueta: nam & eo casu stomachus repletur malis humoribus, ut supra allegatum est. item quia comedit, antequam primus assumptus sit digestus, & sic ponit crudum super semicoctum. exemplum sextum; ut cum in eadem mensa uaria sumuntur cibaria non apta eodem tempore digeri, & unum alteri est contrarium; ut cum sumuntur calida, & frigida, leuis digestionis, & difficilis. exemplum septimum; ut cum cibus est nimium grossus, uiscosus, indigestibilis; ut sunt lagana, castanea, & huiusmodi. ex parte quidem potus similiter; ut de cibo ex parte scilicet quantitatis, qualitatis, ordinis, & horæ; ut quia nimium potet, & est causa, ut cibus natet, & stomachus eum bene comprehendere non possit. unde omne faciens natere cibum est causa prohibens à digestionem. Auicem. aut quia parum potat: unde non fit debita mixtio, & est frequenter causa corruptionis: quare concludendum, quod una ex causis debite digestionis est bona commixtio potus cum cibo. & tu hic nota qualitatem; quia acutus, mordacitius, lædens stomachum, aut quia grossum, nigrum, turbidum, indigestibile. & ex hoc frequenter euenit, & bene nota. aut quia absque ordine, aut ante horam sumuntur.

Communicare possunt stomacho nocumentum membra omnia, quæ solita sunt ei prestare iumentum; ut sunt hepar; quia ad stomachum nimis de cholera; aut splen de melancholia; aut quia alterum, aut quia utrunque patitur apostema; propter quod & stomachus nocetur; aut quia a capite descendit ad stomachum rheuma discrasians stomachum; aut quia à corde læditur; quod tremorem, aut apostemata, aut melancholiam, aut aliam patitur malam qualitatem; aut propter nocumentum matricis eleuatis ab ea uaporibus, & huiusmodi; ut accidit in prægnantibus, aut quia nocumentum est in intestinis stomacho communicatum; ut in dysenteria, & huiusmodi. aut fortis oppilatio in miseris, aut debilitas attractiua earum; quare non attrahitur & cibus moratur ampliori tempore, quam debet in stomacho; unde corrumpitur. aut quia zibus eum cooperiens fit nimis rarus; quare non reflectit debite calorem.

Si ex causa primitiua alia à cibo, & potu hoc contingit. Initium faciens ab aere, ut quia nimis frigidus. unde uidemus, quod qui nocte frigent, non debite digerunt; aut quia mala substantia, ut nimium turbidus grossus. unde habitantes loca talis aeris incurrunt ex indigestione oppilationem, & ex consequenti malum colorem habet, & uarias, & multas feb. ac alias incurrunt ægitudines. item quia uentositas sub aere clauditur, & est corruptionis causa; quoniam facit leuigare cibum in stomacho, & prohibet eius descensum ad fundum, & maxime quando est in stomacho clausa. idem operatur; cum uentositas ipsa est in intestinis. similiter operatur eructatio superflua, & hoc cum in quantitate est uentositas. Auicem. superflua motus, & maxime super cibum factus præcipue in non consuetis, etiam superflua quies. unde tertia primi de exercitio dimittens exercitiu cadit in hecticam. & quoniam balneum sub exercitio comprehenditur, ut tertia primi; hic dicendum, quod balneatio facta super cibum immediatè est causa corruptionis. ex parte somni; nam diminutus somnus comprehendit, & corrupit

E pit cibum, ut notat experientia. similiter & superflua, ut de nauseatiua satietate dictum fuit. item superflua uigilia, inquit Auic. cum sunt loco somni, & quietis, motus, & uigilia non completur digestio. de inanitione, & repletionem actum est; sed tamen agitur hic de coitu, qui super cibum factus corrumpit digestionem: quo peccato coinquinantur quasi omnes. consueuerunt & animi accidentia esse causa corruptionis, digestionis, & maxime cum superflua. est itaque ab eorum superfluitate abstinendum, & etiam ab aliis dictis; quoniam corruptio hæc est ferè mater omnium ægitudinum, & ad summum causa corruptionis sunt contrarie causa rectificationis eius. & pro ampliori causarum doctrina uide in sequenti rubrica. cause debilitatis digestionis etiam sunt omnes cause, quas diximus in corruptione digestionis. & scias, quod cum acerositas generatur in conualescentibus; in eis corrumpitur, & putrescit cibus: quare timendum de reciduatione.

SIGNA demonstratiua nota sunt satis ex his, quæ egrediuntur, & ex notificatione ipsa. consueuit quandoque ea communicare rugitus, & eructatio.

F Signa. si fuerit propter cibum; cognoscitur ex cibi ipsius dispositione; ut quia multus fuit, aut quia facile putrescibilis, ut lac, aut quia ut dictum est erratum est in ordine, aut in hora, aut quia diuersus fuit, siue multiplex in eadem mensa, aut quia super ipsum factus est motus, exercitium forte, & huiusmodi: & hoc maxime comprehenditur, quia, cum abstinentia fit, ab his rectificatur digestio.

Signa. si fuit uitio complexionis stomachi malæ, aut apostematis eius, scito ex iam positis signis de mala complexionem stomachi, & ex dicendis de apostemate eius.

Signa. si fuerit ex materia corrupta existente in stomacho, ipsa erit illic nausea, & alia accidentia sine interpolatione. quod, si fuerit interpolatio mala; non erit in stomacho, sed aliunde ueniens.

Signa. si fuerit propter raritatem texturæ stomachi, & attenuationem uillorum eius; prolongatio doloris stomachi & ægitudinum eius, debilitas digestionis cum debilitate appetitus, & extenuatio corporis.

G Signa. si propter uentositatem; significat significatio uentositatis sæpe dicta.

Signa. si contigerit ex effusione materiæ ad stomachum sciatur discurrendo per membra, quæ possunt mittere; ut si aliquo modo læsa sint; ut uerbi gratia, si ex catarrho nūquid patiat fluxum catarrhi, & quod consueuit effundi ad pulmonem, & effunditur: & ita consimiliter de aliis.

Signa. si fuerit ex effusione cholerae ad stomachum, comprehenditur, ut quia talis cholericus est sentiens amaritudinem, mordicationem, & natationem cibi in stomacho.

PROGNOSTICA. Iam circa principium rubricæ dictum est, quomodo ad multas malas, & periculosas parat ægitudines. & ideo debet medicus in eius remotione esse solers, & memoriosus non postponendo eius ualidam curam.

CYRA. canones, ordinatio diætæ, euacuatio materiæ, si quæ est talis corruptionis factiua, quæ est ut plurimum digestio eius, deinde euacuatio, alteratio, si ex sola peruenit complexionem. rectificatio membri mandantis, si quod est tale. confortatio stomachi, accidentium correctio euenire consuetorum, ut sunt eructatio, dolor, arsuræ, & huiusmodi.

Diætæ ordinetur ad contrarium causæ remouendo. scilicet causam primitiuam huius dispositionis factiuam. item quod regimen præparet ad debitam digestionem ex parte cibi, & potus. ita quod dentur cibaria, quæ non sint uelocis corruptionis: de quibus tertio tract. item etiam ex parte substantiæ, ut quia sint nimis subtilia apta sua subtilitate in stomacho, exempli gratia, calido corrumpi.

Post ordinationem diætæ præter consuetum apposui euacuationem. & causa, quoniam inquit Auicem. Principium illius est, ut egrediatur, quod corruptum est in stomacho ex cibo usque ad finem sui cum uomitu, aut solutione uentris. & infra. & oportet, ut ille, qui ex eis cholericus est, uomat ante cibum, ut & ille in corruptione digestionis: cuius causa est effusio cholerae ex fluxu prædicto ueniens, &

raro oportet, ut consueat uomere ante cibum multoties. quod, si melioratur per illud; resumat cibum, abscindat hanc consuetudinem; ut non debilitetur stomachus ipsius. unde & infra. & ex eis, quæ uiuificant omnem cibum corruptum in stomacho, est, ut expellatur. & oportet cum hoc, ut sumat post uomitum rob confortans stomachum repellens, quod effunditur ad ipsum, & assiduet emplastra unctiones, & huiusmodi, quæ ipsum confortent, & prohibent fluxum talis materiæ ad ipsum: de quibus supra de mala complexione calida cum materia, & antequam infra hic suo modo.

Digeratur materia; si digestio est necessaria, cum digestiuis appropriatis, de quibus. iiii. tract. ita, quod sint stomachalia, aut cum eis stomachalia ponantur. & ex syr. stomachalibus calidis est syr. de absinthio, & de mentha, de cortice citri. & ex frigidis syr. rosarum de acetositate citri, & syr. de endiu. & huiusmodi. in eodem loco sunt euacuatia, quæ si non inuenis appropriata stomacho, sed materiæ; pone cum eis, quæ stomachum confortant. inter cætera aloë prerogatiuam habet in confortando ipsum, aut mundificando ipsum simul; quare hierapicra in casu nostro erit singularis medicina. & esto magis sollicitus ad euacuationem cû solutio, quàm uomitui; si materia petit ex se inferiora.

Alteretur mala complexio calida cum frigidis, & frigida cum calidis. calida sunt absinthium, mētha, cinnamomū, zinziber, piper, galanga, & huiusmodi, ut dicitur de mala complexione frigida: & tu ibi. ex frigidis sunt corallus, rosa, sandali, myrtus, lutum armenum, & à proprietate: pro quibus pluribus require supra de mala complexione calida stomachi: ualet & diacitoniten sine speciebus. & nota hic Auicē. inquit. & oportet, ut habens eam, malam complexionem frigidam sine materia dimittat cibaria cum nucis & iura, & cibetur exiccantibus, & frixis, & eis, qui in patellis coquantur.

Rectificetur membrum mandans cum eis, quæ opportuna sunt, quæ in suis propriis rubricis require.

Confortetur stomachus cum calidis, aut frigidis, ut dispositione ipsa exigit; de quibus in rubricis allegatis sub forma autem emplastri, aut ceroti, aut unguenti, aut sacculi, aut embrochæ. ad intra uerò cum electariis, confectionibus, syr. pilulis, pulueribus, brodiis, succis, de quibus plene supra de debilitate stomachi, & de corruptione appetitus. ex confortantibus stomachum communibus est temperatum exercitium. unde Gal. exercitium utile est, & ualidas facit uirtutes animales, uitales, & naturales: pro quo supra tracta. ii. de exercitio. somnus, & quies proportionati sunt. amplexari infantem, de quo supra, aut catulum pinguem, aut uxorem; sed caue à criminali. item uinum bonum temperatè sumptum; per omnia enim digestionem adiuuat. Gale. item pauca comestio, & potatio, item cibi, & potus debita proportio, & commixtio, ut supra. item abstinentia moderata, & est summa medicina. item sint cibi facile digestibiles, de quibus tertio tractatu. præter simplicia scripta, & memorata sunt & composita, de quibus allegatis locis; ut sunt aromaticum ro. garyophyllatum, diagalanga, & huiusmodi. aliud & nobile. R. galangæ, nucis muscatæ, cardamomi. an. 3. ii. anthos. 3. iiii. menthæ, asce. ana. 3. iiii. fiat electarium cum syru. de mentha. inquit de aloë Hippo. aloes hepaticum cum aqua absinthii ieiuno stomacho sumptum sanatur eum ab omni languore educendo materias fraudulentas, confortat cerebrum, uiscera mundificat, uermes occidit, & repellit, & sanat apostemata uiscerum, & hepar mundificat. unde & multum laudantur propter hos effectus pilulæ communes ex aloë, myrrha, & croco factæ. laudantur, & merito hæc pilulæ. R. mastice. 3. iiii. aloes electi. 3. x. agarici electi. 3. iiii. confice succo arthemisiæ; sunt enim confortantes stomachum nec permittunt humorem in eo putrescere, & qui eis utitur diebus singulis illæsus permanet à dolore capitis, & stomachi, & oculis sunt salubres, & ualent ad mulieres, quæ ex matrice molestantur, ac ex aliis uisceribus. dosis est pilulæ duæ, uel tres; quando itur dormitum, & ante cibi assumptionem ad libitum. ad idem. R. sandalam panis assati satis notabilis quantitatis, & grositie, deinde sic calida infundantur in succo absinthii calido, deinde su-

peraspargatur puluere mastice, & coriandrorum præparatorum. ana. & sic calida superponatur stomacho; mirabiliter stomachum confortat, & digestionem. cerotaria, & alia consimilia digestionem adiuuatia habes in copia in rubricis primis huius capituli: quare per ea discurre & elige. sed unum hic nota, quod, quando calida multum stomacho applicari debent, si adest hepatis caliditas, ut communiter accidit in mala complexione frigida stomachi; tunc melius est illa applicari apud. xi. spondilem, quia retro; ne ex tali applicatione ad anteriora sequatur cordis, aut hepatis ipsius calefacti inflammatio. hæc tibi sufficiant cum eis etiam quæ dicentur statim in sequenti rubrica. in isto casu multum ualentia; nam non differt corruptio digestionis à diminutione, nisi ut intensum à remisso. cura uerò accidentiū quæ ratur suis locis in hoc cap. positis.

De debilitate digestionis.

Rub. 22.

DEBILITAS digestionis est actio fundi stomachi diminuta; cuius causa est eadem cum causis corruptæ digestionis, ut Auicē. proprio capitulo, quam aliqui fastidium appellare consueuerunt dicentes fastidium esse sentire cibum indigestum in stomacho eo tempore, quo debet esse digestus. quidam, ut Gordonius, per fastidium intellexerunt abominationem cibi, & potus cū inclinatione ad uomitum propter præsentiam humorum corruptorum. quidam, quod effectus est fastidium digestionis diminutæ, sed de nominibus ad medicum disputare non licet, ut aliàs, ut tamen ex causis ponendis aperiantur magis causæ positæ. in præcedenti rubri.

CAUSÆ. Nota, quod causa huiusmodi dispositionis sumitur aut ex parte cibi, aut ex parte stomachi ipsius, aut ex parte uirtutis, aut ex parte communicantium membrorum ad digestionem, quæ quocunq; læsa agunt ad digestionem. ex parte cibi; quia nimis grauis ad digerendum, aut quia nimis cito lubricat; ut sunt uixæ. aut quia mordicatio, quia calidus acutus; ut cœpæ, aut acetosus multum, aut quia nimis calidus, aut quia potatur res calida multum acuta; sicut uinum cum pipere, & huiusmodi, de quibus in præcedenti rubrica. ex parte stomachi primò; quia malam patitur complexionem frigidam, aut calidam æstuantem cum materia, aut sine; unde calida effusa nedum debilitat, sed corrumpit, ut supra. item & melancholia nigra; quoniam aggregat has ambas res. Auicē. item, cum in ea est humiditas mala lubricatiua lubricans, & stomachum. item, quia ulcera; nam, cum cibus peruenit ad ea; stimulant uirtutem ad expellendum: quare non retinetur tempore debito. item apostema in ea frigida, aut calida, ut supra. ex parte uirtutis; quia debilitata sit retentiua, aut fortificata expulsiua. item quia pars superior stomachi nimis constringitur super cibum: ex quo expellit impetuose ipsum ad extra. ex parte communicantium, dictum est in præcedenti rubrica de eis: nam caliditas excessiua hepatis consumendo humidum proprium stomachi est causa extinctiua caloris naturalis stomachi, & ex consequenti debilitatis digestionis; sed raritas myrach notetur, & paucitas carnis musculorum cooperientium stomachum: huius enim multum faciunt ad indigestionem; ut est uidere in corporibus istis macilentis.

SIGNA demonstratiua, grauitas, extensio, remanentia cibi in stomacho longiori tempore consueto significant digestionem esse debilem, & facilem. quod, si fortis fuerit; apparebit tunc eructatio educēs saporem cibi post quintam horam, & hoc communiter in quibusdam post sextam, aut plus. nam mora cibi in stomacho non est æqualis, ut in sequenti rubrica: & tu ibi. & erunt cum tali eructatione, rugitus, nausea, extensio, & anhelitus, æstuatio, aut durities. quod, si fuerit in ultimo; tunc cibus non alteretur alteratione notabilis; sicut quando patitur à frigiditate superflua & scito, quando cibus non digeritur; tardè expellitur, nisi contingat eum expelli propter motum uirtutis expulsiuæ incitatæ à mordicatione, aut quantitate cibi, aut ab alia eius qualitate contraria.

Signa. si fuerit à mala complexione; scitur per signa iam de ea habita: significat tamen malam complexionem eius frigidam

Apepsia, græcis, latinis cruditas dicitur.

frigidam comprehensio sibi tremula propter debilitatem uirtutis. unde cum timore comprehendit absq; forti appetitu depositionis cibi; quia cibus ex se non est corruptus, nec stomachus multum lesus; licet sit debilis: imò magis appetit eum digerere, quàm deponere, & est cum ea desiderium eructuadi, & tamen non eructuatur; quia digestio est debilis, & non multum. ideo parua generatur uentositas potes inducere desiderium ad eructuationem; & tamen non eructuatur, & similiter est absq; rugitu, & singultu: sentitur tamen quaedam inflammatio in stomacho, quæ uidetur ista commouere; & tamen ab ipsa non peruenit. quòd, si fuerit fortis: erit cum eructatione acetosa, leuitate uentris, multitudine uentositatis, longitudine, moræ cibi in stomacho, urina glauca, alba, & erit pulsus hora digestionis debilis, & spissus, & inquietudo, aut reuolutio de latere in latus; quando cibus digeri debet. quòd, si fuerit peccato humiditatis; aderit multitudo sputi insipidi, & nausæ, paucitas sitis, uelocitas descensionis cibi absq; plurima alteratione facta in eo, & urina erit charopa, & pulsus mollis. quòd, si cum humiditate fuerit caliditas; in causa erit paucitas appetitus, multitudo saliuæ, & nausæ, & uomitus aliquando est priuatio sitis, & q̄ eructat, aliquando est acetosum, aliquando fumosum, foetidum, & in eo plurima sit uentositas. quòd, si fuerit propter caliditatem cum siccitate; erit sitis eructatio fumosa, foetida, & calida, & siccitas oris, & palati, & corporis extenuatio, & dispositio similis heclicæ, & corporis asperitas, & arefactio, & cutis corrugatio. q̄, si fuerit ex debilitate corporis stomachi; signum, q̄ talis debilitas secuta est uomitus plurimum, aut post purgationem cum medicinis fortibus, aut post fluxum uentris, & grauat ipsum cibus superfluus grossus; sed in eo paucus, & bonus digeritur. quòd, si fuerit frigiditas cum siccitate in causa; signum, quia ante comestionem sentitur incendium, & post comestionem cessat, splenis magnitudo, aut durities, uomitus acetosus, & etiam eructatio, quæ dentibus facit frigus, & congelationem, & dolor stomachi ante comestionem propriè. & hic aduerte, q̄ istæ qualitates sunt quandoq; absq; materia; & tunc faciunt similia accidentia, sed remissiora aliis paribus.

Signa, si fuerit defectu contentiuæ, quia cibus descendit ante horam; signum leuitatis digestionis foetor eius, & q̄ egreditur, est magis quantitatis, & non est in eo aliquod acutum, quod stimulauerit; imò egreditur præter uoluntatē. quòd, si fuerit ui expulsuæ; tunc quod egreditur est minoris quantitatis, & apparet aliquid acutum, uel mordicatuū, quod eam stimulauit, & paucitas mundificationis hepatis, & corporis ab ea, quia non mundificat ipsam ægritudine. quòd, si fuerit propter apostema; illud ostendunt signa apostematis, de quibus infra sua rubrica.

Signa, si fuerit communitate aliorum membrorum; ut capitis, aut hepatis, splenis, & huiusmodi; significabunt illud nocumenta, & dispositiones illorum: propter quòd sollicitè de ipsorum dispositionibus inuestiga.

PROGNOSTICA. Scito, q̄, sicut quando cibaria extra non sunt benè cocta, stomachus ea digerere non potest; ita ad intra quando stomachus non benè digerit, hepar non potest benè digerere, & ex consequenti neq; membra: nam prima digestio ordinatur ad secundam, & secunda ad tertiam, & tertia ad quartam.

Ex quo fit, q̄ superfluitates multæ in corpore generantur, & multi mali multiplicantur humores apti faciliter corrumpi & putrefieri, & sic parant corpus ad multas, & uarias ægritudines; ut sunt hydrops, myrachia, heclica fenectutis feb. morphea, & huiusmodi multa, de quibus supra de debilitate stomachi. & tu ibi.

CVRA. canones ordinatio diætæ, euacuatio, digestio, si necessaria erit, euacuatio materia digesta, fortificatio stomachi, rectificatio membri communicantis nocumentum, correctio accidentium, si quæ erunt, ut de corruptione in præcedenti rubrica dictum est.

Diætæ ordinetur ad contrarium causæ. sed hic nota, q̄ debilitas digestionis quandoq; est adeò parua, ut sola sufficiat abstinentia cibi, & potus per unam diem, uel circa facta. item somnus prolixus, uel longitudo eius, ut notat ex-

perientia, unde Auic. Et omnis somnus iuuat ad digestionem, uerum omnis somnus super sinistrum est plurimum iuuamenti, & hoc propter cōpressionem hepatis super stomachum. sed somnus super dextrum est causa uelocitatis descensionis cibi; quoniam præparatio stomachi facit illud necessarium, & de hoc in dubiis, & in summa cum abstinentia, & somno quandoq; curatur. si uerò sit fortis; tunc ultra diætam oportet transire ad euacuationem fiendam uomitu ut in præcedenti rubrica; si id facile fieri uidebitur. quod si non; cum solutiuo, ut positum est, & totum obseruetur circa hoc, quod dictum est in præcedenti rubrica etiã ex parte digestionis, & euacuationis. de cōfortantibus actum est. sed in hac rubrica ponit Auic. de infante inquit. Et scias, q̄ amplexari infantem propinquum ad hoc, ut polluat secundum longitudinem noctis, est ex rebus magis iuuatiuis ad digestionem, & oportet, ne superueniat ei sudor: sudor. n. infrigidat, & prohibet iuuamentum calefactionis cum caliditate sua innata, & quidam catulum, aut gattum masculum amplexantur, ut idem Auic.

CVRA. In facta ex caliditate laudatur diacitonitem ex citoniis acetosis, & fructus styptici, acetosi. item. r. rosarū, spodii ana. 3. x. coriandrorum præparatorum, myrrhæ ana. 3. v. citoniorum acetosorum lib. i. 5. misce. de quo accipiet patiens mane, & sero ad quantitatem. 3. i. & quoniam cura hæc perficitur ex his, quæ posita sunt de destructione appetitus, diminutione eius, de mala complexione materiali, & immateriali, de corruptione digestionis, de quibus omnibus ad plenum supra; hinc de remediis aliis super sedeo. recurre ad ea loca, & ad ea quæ dicta sunt in principio capituli de confortantibus stomachum: & tu considera.

De tarditate descensus cibi à stomacho, & uelocitate descensionis à uentre. Rub. 23.

TARDITAS descensus cibi nō est aliud, quàm mora ipsius in stomacho ultra illam horam, quæ est ei conueniens, de qua statim, & proportionabiliter de uelocitate descensionis dicatur consequenter. unde sciendum, q̄, ut notat Auic. de signis debilitatis digestionis, tempus exitus cibi à stomacho est quinq; horarum; hunc tamen terminum præfixū non habeas; quoniam aliqui tardius cibū à stomacho emittunt. unde quidam in septem horis, quidam in sex, quidam ante quintam, quidam in octaua. & communiter ponitur spatium horarum octo inter primam, & secundam cibi accceptionem: quæ diuersitas sumitur ex diuersitate complexionis stomachi, & aliorum membrorum stomacho ad digestionem cōferentium. ex quibus infero, q̄ curiosus, ac sollicitus medicus debet inuestigare hæc; quoniam ut plurimum cibamus febrientes ante paroxysmum per horas quinq; ut ponit Auic. prima quarti de cura putridarum. tamen, ut uidetur, oportet hoc moderari; nam intellexit hominem stare. v. horis antequàm cibus de stomacho eius descenderet, & hoc cōtingebat propter debilitatem digestiuæ eius, & hoc idem dixit Auic. in prin. cap. sed de his omnibus in dubiis, ubi aperietur textus Auic. hic, ut cum dixit. Et quæritas quidem remanentiæ cibi in stomacho.

CAUSAE. de causis tarditatis dicendum, q̄ causa tarditatis descensus cibi principaliter est tarditas digestionis; nam retentio ordinatur ad digestionem. & hæc tarditas cōtingit aut ratione debilitatis digestiuæ aut ineptitudine cibi. accidit & quandoq; uirtutem retentiuæ fortificari: quare & cibus in stomacho plus solito retinetur. consimiliter contingit expulsuam irritari: quare non retinetur tempore congruo; ut cum cibus est acutus mordicatuus, aut est præsentia cholerae citrinæ, aut melancholice acetosæ, quæ ipsam ad expellendum stimulat, ut pluries contingit. item etiam fit hoc idem, cum stomachus est bothorosus, aut ulceratus. propter quòd, cum ex assumptione cibi lædatur stomachus; insurgit expulsua. item cibus ex sui natura lubricus, ut cerasa nō diu in stomacho morantur. item, cū adest præsentia humoris lubrici, uiscosi; uelociter descendit cibus. item ex debilitate retentiuæ hoc idem contingit. & ut dictum est, possunt contingere, per communitatem à membris concurrentibus ad digestionem: unde caliditas hepatis excessiua, est sæpe causa debilitatis digestiuæ stomachi; ut in maiori parte Patauorum contingit resoluendo

Bradypnea, Græce, Latine tarda coctio ex poni potest.

do humidum substantificum ipsius stomachi, ad cuius resolutionem sequitur resolutio caloris eius in præcedenti rubrica. læditur frequenter digestiua à causis extrinsecis, ut supra de debilitate digestionis, ita ut contingat cibum à stomacho citius indigestum egredi, ut ex forti exercitio facto post cibum immediatè. item ex accidentibus animæ contingit tardius digeri: quæ omnia supra de debilitate digestionis; nam fortis causa aufert digestionem fortissimam corrumpit. & medicina hæc dicta facit. & plures scriptores sub una comprehenderunt rubrica tarditatem descensus, & debilitatem digestionis. hæc tamen sic sufficiant prædicanti; nam fortasse theoricando uerberari possent.

C V R A canones. ubi tarditas descensus cibi ex debilitate digestiue contingat, querantur canones in rubrica de debilitate digestionis. unde & somnus sup dextrum latus factus est adiuuans ad hoc. ut uelociter descendat cibum à stomacho; licet sit debilis adiutorii ad digerendum. Auic. de quo in dubiis.

C V R A. In facta propter superfluitatem retentiue hi obseruentur canones. primus est lenitio, siue uentris mollificatio, secundus compressio.

Primus completur cum frigidis, & calidis, & lenitiuis, ut exigit dispositio. frigida sunt; ut thamarindi, uiola, succus eius, sy. eius. succus ros. pruna sicca & uiridia, persica humida. ex calidis, cassia fistula, ficus recentes, sicca, oleum commune bibitum: debent enim hæc accipi ante cibum, ut duas ficus siccas pingues usq; ad quatuor.

Deinde utatur compressiuis; ut est raphanus, diacitonien, & huiusmodi post cibum. adiuuant ad hoc uinum dulce, zinziber conditum, nuces cum amygdalis, phisticis, & similia. ego autem cuidam dedi rapas salitas, & feci eum uti brodio ipsarum pluribus diebus, & contulit ualdè. item feci eum uti aqua decoctionis ficuum siccarum ante cibum. oleum tamè hoc casu bibitum usq; ad .j. iii. & usq; ad quinq; quatuor mane continuè est singularis medicina, & hoc si stomachus tolerabit. & debet esse oleum boni odoris anti-quum. ualet, & exercitium continuum, & facile, & frictiones factæ pedum, & tibiærum.

C V R A. Vbi cibum citius egrediatur; debet cura esse contraria dietæ; nam in hac oportet præmittere styptica calida, aut frigida, secundum quæ exigit dispositio. item quiescere, & dormire super cibum, abstinere à frictionibus inferiorum, & huiusmodi. item, si accidet propter humorè melancholicum, aut cholericum; habuisti canones supra de dolore stomachi. & tu ibi. & quia hæc pertinent lubricitati stomachi, siue lientericæ, de qua infra ad plenum; hinc super sedeo in multiplicatione remediorum aliqua pauca conscribens. emplastrum expertum ad tarditatem descensus propter superfluitatem retentiue. **R**. mucillaginum, sem. lini, foenugræci, maluauisci, siue althææ. ana. **ʒ**. ii. ceræ albæ quantum sufficit ad incorporandum. extendatur super corio, & stomacho applicetur. expertum in uelocitate descensus. **R**. uitelli assati coclear unum, mellis, & masticis. ana. **ʒ**. i. omnia adinuicem misceantur, deinde ponantur in cortice oui ad ignem super cineres calidos, & sine intermissione moueantur, donec facta erit debita compositio, deinde de tribus diebus continuè administratur. & est Auic. in tarditate eius oportet, ut præmittantur lubrica ante cibum calida, uel frigida, ut notat necessitas, & post cibum sumantur styptica. **Gale**. Lubrica frigida sunt persica, pruna, & huiusmodi in ætate: in hyemæ pruna sicca, & utroq; tempore cassia fistula, thamarindi, uiolæ, syrup. eius, succus rosarum. calida sunt ficus recentes, caricæ, mucillago foenugræci, seminis lini, & huiusmodi: & tu considera.

De duritiæ stomachi, quæ non est apostema.

Rubrica.

24.

S T O M A C H O accidit durities non apostemosa propter frigus inspissans, aut propter humorem melancholicum penetrantem, & ingrossantem.

S I G N A. quia non inuenitur ibi signum apostematis: in quo casu sufficiunt emplastra calida resolutiua; ut emplastrum de meliloto, & similia, ut in præcedentibus rubricis de digestionem, & aliis, aut cum his euacuatio humoris in-

A grossantis cum digestiuis præcedentibus, si opus erit: de quibus. **iiii**. tract. ad idem. **R**. ceræ. **ʒ**. viii. glutinis alimbath. **ʒ**. iii. zinziberis oppopanaci. ana. **ʒ**. ii. olei de lino eminan. **i**. Auic. emplastrum. & hæc nunc sufficiant.

De eructatione.

Rub. 25.

E R U C T A T I O est motus stomachi, quo subito expellitur uentofitas cum sonitu ipsum inflans, siue in eo natans in ore eius ut plurimum retenta. cuius causa secundum plurimum est stomachi indigestio, & attribuitur stomacho; ut tussis pectori, & sternutatio cerebro. Haliab. dicit, quæ est passio fundi: quod intellige, quia ibi generatur, & merito; quia ibi cibum, à quo eleuatur, continetur. cum quo tamen stat, quæ in ore stomachi sit retenta. dicitur in eo natans propter eam, quæ clauditur in uillis stomachi facientem singultum. & propter illud, quod dicitur cuius causa, notandum, quæ, & licet eructatio fiat ut plurimum à mala complexionem frigida materiali, uel immateriali; tamen quæq; contingit eam fieri à mala complexionem calida: nam diuiditur in acetosam

B & fumosam: unde tertia terti de cura eius. Fumosa fit à caliditate excessiua comburente materiam subtilem aptam in fumum transire, ut sunt cibi facilis digestionis in stomacho ualdè calido. & dicitur excessiua; quoniam diminuta dissoluit obiectum, & ipsum in uentum conuertit non potens ipsum aliter transmutare. & sicut fumosa fit à caliditate; ita acetosa à frigiditate, seu diminuta caliditate, quedammodum contingit fructus acetosari: licet etiam acetosatio possit à superfluitate causari, ut patet in uino, quod tempore magni æstus acetosatur, & similiter in lacte. hæc autem accidunt post digestionem completam; quoniam tanta caliditas resoluens caliditatem naturalem facit in stomacho postea malam complexionem frigidam, siue diminutam caliditatem, quæ est causa acetosationis; sicut accidit in uino post eius digestionem à caliditate extrinseca. ex quibus tollitur contradictio apparens inter Auicem. & Alexandrum, qui dixit eructationem acetosam à calido fieri: unde præcipiebat dari aquam calidam, & cibos duræ digestionis, ut stomachos anserum, ostricta non benè cocta, & huiusmodi. & succedebat. & Auicem. præcipit dari diapipereon cum uino: & tu considera. scito tamen, quod consuevit apud modernos eructationem diuidi in acetosam, fumosam, corruptam, cibalem, amaram, inspidam, dulcem, & sic de aliis, quarum causæ notæ sunt. & tu illas considera.